
 
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: 
TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO 2026 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore venti e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, All’ 
appello risultano i signori : 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TRADA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Assessore  Sì 

3. BOSSO CRISTINA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRADA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.47 DEL 30/10/2025 

 
OGGETTO: 
TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO 2026 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico/contabile ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica/contabile 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
TRADA Claudio 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l'art. 112 del T.U.E.L., 267/2000 con il quale è stato disposto che "i Comuni e le 
Province, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto la produzione di beni ed attività rivolti a realizzare fini sociali ed a promuovere 
lo sviluppo economico e civile delle comunità locali; 
 
Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29 giugno 2004 ove si istituiva il servizio di trasporto 
scolastico tra i Comuni di Greggio (capofila), Albano Vercellese e Oldenico (comproprietari di uno 
automezzo scuolabus) per la gestione in convenzione del trasporto degli alunni iscritti alle scuole 
dell’Istituto Comprensivo di Arborio; 
- la comunicazione pervenuta dal Comune di Oldenico datata 09.09.2024 Prot. 1599 e protocollata 
al n.3295 del 09.09.2024 con cui il Comune di Oldenico esercitava il recesso dalla predetta 
convenzione a far data dal 01.09.2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n.63 del 18 settembre 2020 ove per emergenza Coronavirus, le 
tariffe stabilite con DGC n.80 del 15.11.2020, sono state sospese e ad oggi non più reintrodotte; 
 
Reso noto che, è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il predetto servizio per gli 
alunni della scuola primaria e secondaria giacché costituisce un’importante azione di agevolazione 
del diritto allo studio e rispetto dei principi di uguaglianza e non discriminazione nonché di rispetto 
della tutela delle pari opportunità per i genitori che lavorano; 
 
Considerato che nelle more di definire la nuova convenzione tra Enti limitrofi l’Amministrazione 
intende garantire il servizio reintroducendo una quota di compartecipazione a carico delle famiglie, 
scelta legata essenzialmente ai costi di gestione del servizio; 
 
Specificato che il predetto servizio: 
-  non rientra tra i servizi a domanda individuale;  
- rientra tra i servizi pubblici locali (parere Corte dei Conti della Sezione Regionale per il Piemonte 
n. 46/2019); 
 
Stabilito in considerazione della pronuncia della Corte dei Conti Sezione Autonomie che con 
deliberazione n.25/201 ha definitivamente chiarito che “Gli Enti locali, nell’ambito della propria 
autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 
2018, n.145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare 
copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con 
corrispondente minore aggravio a carico dell’utenza”; 



 
Considerato tuttavia che si rende necessario adeguare le attuali tariffe in vigore, perché non 
rispondenti alle nuove e mutate esigenze organizzative sia in relazione all’aumento dei costi da 
sostenere per la manutenzione dello scuolabus sia costi di gestione del servizio che potrebbero 
variare a seconda che lo stesso sia erogato esclusivamente dal Comune di Greggio o in forma 
associata; 
 
Ritenuto di approvare le tariffe per il servizio trasporto scolastico per la primaria e secondaria a 
decorrere dall’anno scolastico per l’anno 2025/2026, annualità 2026, senza tener conto delle fasce 
di ISEE, come segue: 
 
 TRASPORTO SCOLASTICO (ANDATA E RITORNO)  

1° FIGLIO 2° FIGLIO 3° FIGLIO 
€ 20,00 €15,00 € 10,00 

 
Specificato che la retta va pagata entro il mese di settembre ed entro il mese di dicembre dell’anno 
scolastico in corso mediante PAGOPA o IBAN;  
 
Dato atto che il tasso di copertura del servizio di trasporto scuolabus per la primaria e secondaria 
relativamente all’anno scolastico 2025-2026, annualità 2026 sarà il seguente: 
 

SERVIZIO 
SCUOLABUS 

PREVISIONE 
ENTRATA 

PREVISIONE 
USCITA 

% TASSO COPERTURA 

 €. 1.425,00 €. 11.710,00 12,17% 
 

Verificato che in forza dell’ultimo orientamento espresso dalla Corte dei conti Puglia con 
deliberazione 76/2019/PAR gli enti locali possono assicurare il servizio all’apertura del nuovo anno 
scolastico purché con spese non superiori a quelle stanziate nel bilancio precedente, ovvero 
destinando eventuali specifiche risorse addizionali qualora fornite da specifichi contributi regionali; 
 
Sottolineato che il Comune assicura il trasporto scolastico, applicando tariffe che non coprono 
integralmente il costo del servizio ma con risorse non superiori a quelle stanziate nel bilancio 
precedente, in linea con l’orientamento espresso dalla deliberazione 76/2019/PAR della Corte dei 
conti Puglia; 
 
Specificato che la normativa introdotta dal D.L 2022 n. 4 la quale recita che “In caso di 
approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti 
locali entro il termine di cui all’articolo 151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo per 
effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al 
bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile"” non 
è applicabile ai servizi pubblici locali, e pertanto, si rende necessario riapprovare in sede di 
Consiglio Comunale la delibera sui servizi pubblici e la riapprovazione del bilancio 2026-2028; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e l’art 48 che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;  
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art151!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art151!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art151!vig


 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 
 
1) Di stabilire le tariffe per il servizio trasporto scolastico per la primaria e secondaria a decorrere 
dall’anno scolastico 2025/2026, annualità 2026, senza tener conto delle fasce di ISEE, come 
segue. 
 

TRASPORTO SCOLASTICO (ANDATA E RITORNO) 
1° FIGLIO 2° FIGLIO 3° FIGLIO 

€ 20,00 €15,00 € 10,00 
 
2) Di prendere atto che il tasso di copertura del servizio di trasporto scuolabus per la primaria e 
secondaria relativamente all’anno scolastico 2025-2026, annualità 2026, sarà il seguente: 
 

SERVIZIO 
SCUOLABUS 

PREVISIONE 
ENTRATA 

PREVISIONE 
USCITA 

% TASSO COPERTURA 

 €. 1.425,00 €. 11.710,00 12,17% 
 
3) Di specificare che le tariffe così rideterminate saranno recepite in sede di Consiglio Comunale 
con l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028- esercizio 2026; 
 
4) Di demandare il Responsabile del Servizio di dare adeguata comunicazione agli utenti 
attraverso un avviso sul sito istituzionale dell’Ente e informativa cartacea; 
 

Successivamente stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



 
 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/11/2025 al 07/12/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Greggio, lì 22/11/2025 
 

Il Messo Comunale 
F.to: BERTOCCO Davide  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 
Greggio, lì 22/11/2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, 22/11/2025 Il Segretario ComunaleSPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
Greggio, li____________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

 


